§. V. Donatio, quatenus propriè accipitur pro ipsâ donatione,

66 DE POTESTATE EMINENTE
tione, sine traditione perfecta non est, perfectione sc. secundâ, acquisitivâ & dominium translativâ, quod sine traditione non transfertur, *I. 20. C. de paet. I. 15. C. d R. V.* At in donatione Principis secus est, quippe traditio naturaliter ad translationem dominii non requiritur, *H. Grot. d. L. 2. c. 8. §. 25.* sed habet Princeps potestatem transferendi dominium ad libertum voluntatis suæ, *Boer. Decis. Aur. qu. 42. n. 28. p. 112. Gylm. Synph. Camer. T. 1. P. 3. V. 8. n. 24.* ut enim lex transfert dominium, *I. 11. §. 2. l. 14 ff. de publican. & vedi gal. Auth. incestas, C. de incest. nupt. pr. sic & Princeps in ejus donatione, est enim lex animata, Nov. 105. c. 2. infin.* adeo, ut quamvis eadem res duobus per temporum intervalla donata fuerit, primus donarius in hujusmodi potior jure sit secundus, licet secundus prior in possessionem venerit, quæ sententia & in Cam. Imp. vid. *Gail. L. 2. obf. 55.* & apud exterios obtinuit vid. *Frantze. Bursat. Cons. 78. n. 6. Sixtin. de Regal. L. 1. c. 5. n. 37.* idque procedit etiam in venditione, investiturâ abusivâ, & quavis aliâ concessione non gratiosa, modo ex literis investituræ ea Principis voluntas satis appareat, quod in causâ Juliacensi latè dedit *Frantz. L. 3. Resol. 1. n. 37.* vid. *Fachin. variar. contr. L. 7. c. 33. Rosenthal. de feud. c. 6. contr. 10.* sed quia exorbitat à jure communi, Princeps id velle in dubio non præsumitur, *Co varr. variar. Resol. L. 2. c. 19. n. 3. Alvar. de Valasco Tom. i. Consult. 72. n. 2.* quam sententiam verissimam dicit Paul. Christin. *Decis. Belg. V. 1. Dec. 131.* atque ita in causâ investituræ abusivæ Comitis de Dost-Briesland an. 1534. in curia Belg. judicatum refert. Hinc cautelam tradit Hartm. Pistor. *L. 2. P. 2. qu. 20. n. 26. ibi: Erunt igitur cauti illi, qui ejusmodi investituræ (intellige abusivæ) impetrant, ut si imper current investituris inseri ejusmodi clausulas, ex quibz colligatur Princeps ipsi Dominium sine traditione concedere non posse. Hac enim ratione tui esse possunt, ne (quod saepius accidit) deinde alius similem investituram impetrando & possessionem praoccupando*

PRINCIPIS IN JUDICIO. PART. SPEC. C. II. SECT. II. 67
pando Jus ipsorum invertat. De legatis inferius commodior
erit dicendi locus.

§. VI. Acquisitiones Juris Civilis universales variae sunt,
quas inter primaria est successio, quae fit vel ex testamento,
vel ab intestato. Testamentum est voluntatis nostrae justa
sententia de eo, quod quis post mortem suam fieri velit, &
quia testator prudentissimam legis sanctionem, quae pro eo
testata est vocando proximiore, quasi subvertit, firmum &
perfidum in eo requiritur Judicium, quod caret impubes,
indeque testari prohibetur l. 5. l. 19. ff. Et l. 4. C. qui testam.
fac. Hinc queritur, an contra hanc juris dispositionem Prin-
cipes impuberi testamenti factionem concedere possit? Nos
affirmamus. Qnamvis enim prohiberi videatur ratione na-
turali, de qua alias Princeps dispensare non potest, Bald. in l.
un. C. de confess. n. 55. Et in l. 7. C. qui admitt. ad bonor. poss. n. 4.
accedit, quod impubes impletat testandi veniam in tam tene-
rataate facile parentibus forte suis, vel aliis propinquis noce-
re posse propriam substantiam extraneis relinquendò, qua
ratio movit Imp. ut ne militibus id concessèrit, l. ult. C. de ren-
siam. milit. Nihilominus tamen nobis arridet contraria. Est
enim haec prohibitio à Jure civili, quod annos pubertatis de-
terminat, & quidem in genere, quia plerumque eadem
aetate vis major ingenii se exerit, talvā tamen semper Princi-
pis potestate & facultate arbitrandi, qui immaturis etiam an-
nis intellectu vigeat, testandi negotio par sit, præprimis
cum id statuto introduci posit, docente Bart. in l. 4. ff. qui te-
stam. fac. poss. n. 6. quidni igitur etiam à Principe. Nec
ulterius probant rationes supra adductæ, quam non facile &
indistincte omnibus id permittendum esse, quod largior;
nec præjudicium proximis cognatis hinc metuendum tan-
ti est, quod potestatem Principis arctius constringeret,
quippe iis jus quæsumum non est in impuberis bonis, nec Pa-

III. 2

I 2

renti-

§. VII. Sunt præterea, qui judicio pollent, organa tam
en obstant, quō minus eō uti & testari possint, ut mutus ac
surdus *l. 6.* §. 1. qui testam. fac. poss. nisi à Principe id impetrar-
verint *l. 7. ff. eod.* sed exoritur dubium, anne & is, qui naturā
utrōque simul morbo laborat, à Principe testandi facultatem
impetrare possit? Pro sententiā affirmativā militat genera-
litas *d. l. 7. ff. eod.* & arg. §. 2. *J. de milit. test. it. l. 4. ff. b. t.*
quos textūs de fūrdō & mutō naturā intelligit *Gloss.* & com-
munis *DD. schola*, si igitur militibus conceditur, etiam aliis
concedi poterit, eamque fovent *Alexand. in l. o. C. qui testam.*
fac. n. 4. ibid. Dec. n. 6. Vasq Contr. Illust. c. 103. n. 7. Sed ve-
rior contraria, quām defendit *Blasius Michalorius Jctus Ur-*
binas Tr. de caco, surdo & muto. c. 60. quia sc. naturā talis non
habet intellectum operativum circa incognita, nec potest
distingvere, aliud esse heredem instituere, aliud legare, aliud
fideicomittere, nō quod sola vocabula non discernat, sed ea,
quae per vocabula significātur *Vāt. de nullit. Tit. de nullit. ex de-*
fact. habil. e. n. 25. nostra enim cognitione ortum habet à sensu,
indē necesse est, si sensus defecerit, & scientiā aliquā deficer,
& cū sensus auditus mediantibus vocibus significativis ad ac-
quirendā rerum cognitionem reliquis potior sit, *Arist. de sens.*
& *sens. 1.* meritò qui caret auditu, intellectu operativu carere
dicitur. *Paris. V. 4. Conf. 63. n. 15. add. text. express. l. 10. C. qui test.*
fac. non poss. Quae singula satis evincunt, quam fluxa sit affir-
mantium sententia, nunquam enim (1) generalitas legum
nimium extendenda, sed ad terminos habiles restringenda
est, (2.) locō principii ponitur id, quod in quaſtione est, nam
§. 2. *de milit. testam.* & *l. 4. ff. b. t.* loquuntur de milite fūrdō
& mutō, non qui naturā, is enim miles esse non potest, sed
qui casu talis est, vid. *Vinn. in Comm. add. §. 2.*

§. VIII.

PRINCIPIS IN JUDICIO PART. SPEC. C. II SECT. II. 69
§. VIII. Ut testamentum firmiter susistat, non sufficit sola habilitas testantis, sed etiam requiritur legitimus testandi modus, & maximè, ne in tam celebri aequi quid falsitatis committatur, l.f. C. de fideicommissis adhibentur testes, l. 21. l. 28. C. de testamentis. quorum numerus dependet ab arbitrio principis, adeo, ut quamvis regulariter septem in solenni, & quinque in quavis aliâ ultimâ voluntate l.f. §. f. C. de Codicilli necessariò adhibendi sint, valeat tamen testamentum dispensante principe coram duobus testibus conditum, Ant. Fab. in Cod. Sabaud. L. 6. Tit. 5. def. 22. n. 1. quod etiam multorum locorum statutis obtinere testatur Virg. Pington. qu. 20. n. 42. seqq. Sed an Princeps testamentum eius, qui omnino testari voluit, sine solenni testium numero factum ex post facto ratum habere possit? dubia veritatis est. In negativam inclinat Ant. Fab. d. I Def. 2. ubi hanc facti speciem notatu maximè dignam contigisse refert: *Titius ob fallam accusationem in carcere iniquiores detrusus, cum gravissimo morbo laboraret, & ad confitenda peccata parochum, ad supremam veritatem ordinanda notarium testesque convocari flagitaret, utrisque tamen petitionis repulsa à commentariensi inhumaniter passus, quod is magistratus imperio prohiberi se diceret, ne quemquam omnino nisi imperatam prius veniam accedere pateretur, pallam heredem nuncupaverat uxorem suam carissimam, commentatori ipso cum uxore fratreque praesente, scripturam eam de recomitariensis mandante testatore consecerat subinde testatoris subscriptione propriâ firmatam.* Et recte quidem hocce testamentum per se subsistere negat, licet singulas Doctorum sententias hic latius perquirere, instituti nostri non sit. Sed in eo tamen sententia ejus durior videri posset, quod n. 21. hereditatem ab intestato successuris reliquendam esse censeat, quasi obstaret jus iis jam quæsumum, quô minus Princeps testamentum ex nudâ Juris civilis subtilitate invalidum con-

firmare
T. X.?

70. II. TO DE POTESTATE EMINENTE
firmare & ratum habere possit. Nam si ad invidiam Prin-
cipis pertinet, si vidua conqueratur, inde nasci occasionem
injuriaz, unde jura nascuntur, l. o. C. unde vi. merito ei in casu
proposito non aliunde forte ex exercitio publico aliquatenus
propiciendum & rectius a Principe exclusis aliis tota ei her-
reditatis massa tribuenda videtur. Cum cognatis proxi-
mis sine defuncti voluntate ad minimum præsumptam (vid.
H. Grot. de J. B. & P. L. 2. c. 7. §. 3. ibid. Bæcl. p. m. 246. 247.) in
bonis ejus ius vere non sit, aut saltem ex rigore competat,
quod Princeps tollere poterat pro libitu, vid. P. Gen. c. 2. §.
15. p. 23. quanquam his non attentis A. Fabrum sequatur Car-
prou. Ipr. For. P. 3. C. 4. D. 41. n. 7. 8.

§. IX. Requiritur denique, ut testamentum fiat de re
propriâ, unde l. XII. Tab. cœtum legitur: *Ut quis y. rei sua
legasset, ita ius esto.* in re igitur vel simpliciter aliena, vel quæ
saltem certò quodam respectu talis est, ut feudum, testamentum
non valet. F. 8. 2. F. 55. nisi in feudo novô consensu
Domini, aut Principis, qui ipse Dominus est, accesserit: quam-
vis enim sint, qui arbitrantur testamentum de quocunque
feudo, etiam antiquo conditum, si Domini Principis auto-
ritate confirmatum sit, subsistere, & agnatis præjudicare. And.
de Tern. in c. 1. 2. F. 39. & Decian. Vol. 1. Conf. 23. n. 37. Suspecta
tamen haec est sententia Vultej. Tr. de Feud. c. 9. n. 83. et si enim
Dominus in sui præjudicium testamento consensum accom-
modare possit, non tamen jure ex patris investituræ agnatis
quæsito quicquam derogare poterit, quâcunque potestate e-
mineat, nisi causa prægnantior sub sit, atque ita in Parlament-
to Parisiorum æquius fuisse judicatum refert Bodin. L. 1. de
Rep. c. 8. n. 100. siquidem Princeps eum, quem de feudo inver-
stivit, neque successorem ejus divestire potest, Hippol. Rim-
nald. L. 1. Conf. 94. n. 24. & ita Illustrem Fac. Jenens. ad consult.
Ernesti von L. zu S. Mensl. Mart. an. 1640. respondisse testatur
B. Du. Riche. P. 1. Dec. 4. n. 25. vid. Christian. Dec. Belg. V. 6. Dec. 27.
n. 30. seqq. §. X. Testa-

PRINCIPIS IN JUDICIO. PART. SPEC. CAP. II. SECT. II. 71

§. X. Testamentis accedunt legata & fideicomissa,
vid. Strauch. diss. 10. cph. 1. quæ quidem omnibus modis ob-
servanda, c. ultimam qu. 2. ut regulariter nec per Principem
tolli, (Knipsch. de fideicom. famil. c. 8. n. 300.) nec contra
voluntatem defunctorum alienari & in alium usum converti pos-
sint, Bonacina SS. Theol. & U. J. D. Theol. Moral. Tom. 2. diss. 3.
q. 17. p. und. 8. §. 9. adeo, ut alienatio sit ipso jure nulla, nec do-
minium transferat, Gross. in 1. 17. §. 17. ff. de legat. 2. verb. ne id a-
lienarent. Et si à testatore certa quantitas pecunia ad cer-
tum opus pium perficiendum legata sit, eoque completò &
perfeccio si de quantitate quid supersuerit, residuum illud à
Principe non possit impendi in alium pium usum, sed resti-
tui debeat legatario, cui forte relicta fuerit tota quantitas ad
opus perficiendum, Job. del Cast. Controv. Jur. c. 8. Simon
de Praet. de interpret. ult. volunt. L. 1. sol. 13. & L. 4. dub. 3. n. 18.
(quod legatarius salvâ conscientia retinet, Covarr. de Testam.
c. 3. n. 10. & Vasquez de Testam. c. 8. §. 5. dub. 1. in fin. quia ita
satisfecisse videtur intentioni testatoris. diss. Mart. Bonacina
d. 1. §. 9. n. 5.) Ita Tiberius Cæsar Senatu tractante, an Trebjanis
legamat in opus novi theatri pecuniam ad munitionem viæ
transferre concederetur, obtinere non potuit, quin rata vo-
luntas testatoris esset, Svet. in Tiber. c. 31. ne sc. impediatur
libera de re suâ disponendi, eique conditionem pro lubitu
imponendifacultas, quæ quasi jure naturali competit, §. 11. 3. de
R. D. & cui ita favent jura, ut pro lege voluerint haberi mori-
entiū elegia, Nov. 22. c. 2. pr. ratio continetur l. 1. C. de SS. Eccles.
Variostamen casus enumerat Francisc. Nig. Cyriac. Controv.
Forens. 160. n. 8. usque ad 20. & Controv. 364 n. 29. seqq. multoq;
plures Moneta de commut. ult. volunt. c. 9. n. 18. usque ad 355.
quibus autoritate & potestate Principis legata & fideicom-
missa, quâ unque conditione relicta, vel in torum, vel in tan-
tum mutari, vel relinquenda impediri possint, quo me re-
mitto

72 DE POTESTATE EMINENTE
mitto, add. Vincent. Fusar. de substitut. qu. 623. n. 2. ob majorē
rem sc̄. utilitatem, tūm publicam, l. 13. ff. de pollicit. tūm pri-
vatam, vid. Menoch. Cons. 656. nam illud non excedit rationa-
bilem defuncti voluntatem, Bonacina d. l. Quandocunque
igitur testatores legata & fideicommissa constituunt, eadem
videtur ejus conditionis fecisse, ut per Principem possint
mutari; atq; alienari sive lege sive testamentō prohibita Principis
permisso alienari possunt, dissidente quamvis Job. à
Sande Tr. de probibit. rer. alienat. in coronid. p. m. 256. multis
ibi citatis.

§. XI. De successione ab intestatō & aliis, quae ad JUS
IN RE pertinent, & partim ex jam dictis colligi possunt, latius
differere, non permittit, quae restat, dicendorum copia. JUS
AD REM seu obligatio oritur vel ex contractu, vel ex delicto,
l. i. ff. de O. & A. Contractus cuiuscunque generis volun-
tarii sunt, & sine consensu ac voluntate consistere nequeunt,
l. i. C. de rescind. vend. nec partes ad contrahendum cogi pos-
sunt l. ii. C. de contrah. empt. ne rescripto quidem Principis,
Gotbofr. add. l. ii. in not. lit. U. nisi certa Principis scientia
& voluntas in eō appareat. Principem enim libertati pri-
vatarum conventionum, si id Reip. expediat, derogare pos-
se, tam certum est, quam quod certissimum, Brunnem. ad d. l.
ii. C. de contrah. empt. Sic partes litigantientes in judicio, ut
earum pertinaciam refrenaret, ad transactionem & compro-
missum subeundum cogere potest, docente Magnifico Dn. Pra-
fide in laudatō Tr. de Grav. extrajud. c. 3. P. 2. Sect. 1. membr. 1.
§. 6. n. 2. & Castaldo Tr. de Imperat. qu. 100. quod negare vide-
tur Dn. Zieg. in Dic. Conc. 22. §. f. Sed licet princeps suum
cuique tribuat, neminique suum auferat omnibus æquali
jure justitiam administrando, id tamen procedit in casu re-
gulari, quando non obstat major utilitas & Reip. & litiganti-
um, quorum maxime intereat, ne anfractuosō litium stadiō
penitus

PRINCIPIS IN JUDICIO PART. SPEC. C. II. SECT. II. 73
penitus emensò & consumatis demum facultatibus ad trans-
actiōnēm tanquam ad sacram anchoram convolare necesse
habeant, sed ut maturè rebus suis consulant, cùm nunquam
desint remoræ, quæ causæ etiam expeditissimæ cursum re-
prehendant, ut merito quævis litis prorogatio dispensiosa
appellari possit, arg. Clem. 2. de iud. vid. Mer. P. I. Decis. 224.
Wesemb. V. 5. Cons. 23. & omnino Gail. de P. P. L. 2. c. 18. n. 9. seqq.
§. XII. Non nunquam Princeps totam obligationem peri-
mit ut in intercessione mulieris, l. 16. §. 1. ff. ad SCtum. Vellej.
vel si verè exorta est, vim ejus modis quibusdam suspendit,
vel mitigat. Suspendere vim obligationis dicitur concessis
induciis, l. 2. C. de prec. Imp. off. Ulr. Hub. de Jur. Civ. L. 1. C. 19.
§. 10. quas etiam contra juramentum concedere potest:
Licet enim actui jurato Princeps in dubiò haud derogare
præsumatur, c. 19. extr. de rescript. Manz. in Patroc. debit. de-
cad. 4. qu. 9. num. 54. ejus tamen dispensationi & relaxationi
etiam juramentem subjicitur, Cavallos Spec. aur. opin. comm.
qu. 188. maximè in terris protestantium, Carpo. in Asyl. debit.
c. 4. pos. 62. n. 51. seqq. & quidem in Imperiò nostrò id non
modo Imperatori, Reformat. polit. August. de anno 1548. tit.
von verdorbenen Kaufleuten. §. und nachdem. (non obstante
R. I. de an. 1654. §. dieser unserer. 175. in fin. ubi promisit Imperator se non velle concedere moratoria, quod intellige
promisicū, nam exempla adhuc hodiè docent, quod concedan-
tur, Myler. de Stat. Imp. c. 55.) sed etiam Electoribus & Statibus
quoad territoria sua competit, sic SERENISSIMUM ELECTO-
REM BRANDENBURG. non semel Statibus suarum provinci-
arū moratoria concessisse testatur Brunnem. ad L. 4. C. de prec.
Imp. off. n. 9 Quousque verò inducas eas Princeps extendere
possit, non inter omnes convenit: Id quidem constat, Princi-
pem non nisi publicā & maximā necessitate urgente rescri-
ptum concedere posse, ne quis teneatur ad solutionem debi-

74 DE POTESTATE EMINENTE

torum suorum, Schütz. de S. R. R. V. 2. disp. 9. th. 12. & saltem
quæritur an ultra quinquennium induciz concessæ valeant?
Quod negat. Ant. Fab. in Cod. L. 1. Tit. 19. Def. 17. & Paul. Christin. Dec. Belg. V. 1. Dec. 130. quia quæ pro majori tempore con-
ceduntur, videntur inducere amissionem juris, quippe per
spatium 10. annorum inducitur præscriptio sibi. 10. seqq. sed
valde dubito, an unquam, si vel ad 30. vel 40. annorum spati-
um (quod vix continget) induciz concessæ fuerint, tali casu
currat præscriptio, quia creditor cum effectu agere non po-
test, nullaque in eō est negligentia, multo minus si ad 10. an-
nos, quibus actiones personales non excluduntur, l. 3. C. de 30.
vel 40. ann. præscript. ideoque magis placet contraria, cum
nulla dari possit ratio, quare præcisè quinquennium sit con-
cedendum, quin potius certò tempore Principis potestas &
arbitrium adstricatum non sit, nec ob varias rerum circum-
stantias adstringi possit. Sic Civitati Goslariae octennales à
Ferdinando II. datas esse ex diplomate à Limn. in 7. Publ. L. 7. c.
19. n. 6. exhibitò & non solum Sereniss. Electori Palatino, te-
ste R. I. de an. 1654. sed & poste à Comiti in Naßau, Weilburg
& aliis ad vicennium concessas esse constat, vid. insuper Willh.
Ant. de Freudenberg Tr. sing. de rescript. morat. & Marc. Anton.
Cuch. Tr. ejusdem argumenti.

§. XIII. Effectum obligationis porrò suspendit Princeps, si debitori pauperi ob causam adverterlos facultatem solutio-
nis particularis invitò etiam creditore indulget, vid. Mev. P.
6. Dec. 384. licet id communī juri repugnet, l. 41. §. 1. ff. de usur.
l. 3. ff. famili. ercisc. quale quid R. I. de an. 1654. §. 172. constitu-
tum legitur, quod tamen certò modō personale privilegium
vocat Mev. P. 4. Dec. 345.

§. XIV. Mitigat obligationem Princeps, quando ex
causa rationabili cuidam concedit beneficium, ne in solidum
conveniatur, quod competentia dicitur, vel partem, quæ
forte

PRINCIPIS IN JUDICIO PART. SPEC.C. II. SECT. II. 75

forte opibus pollet, ad remissionem crediti parti egenti, auf
qua plane ad incitas redigeretur, si integrum præstet, facien-
dam cogit, quod Principem posse cenleo. vid. Lud. Dunte
Dec. Cas. cons. p. 18. Sect. 3. qu. 12. p. 438. ubi casum ita propo-
nit: Ob eine Obrigkeit/wenn eine betrübte Witwe/oder sonst eine
andere betrübte Person/welche für Gericht besprochen wird einer
Summa Geldes halber / welches ihr zuzahlen obliget / darüber sie
würde aus allen Schnüren kommen/und mit ihren Kindern ver-
derben / nicht schuldig sey dem Vermögern solehe Schuld gutes
Theils abzuschneiden &c. & Respondet: In diesem Fall tritt die
Obrigkeit billig zu/und wenn sie das Urtheil gesprochen / erinnert
sie den obliegenden Theil der Billigkeit / Güttigkeit / und Christl.
moderation, seget demselben auch ernstlich zu / daß er in Erwe-
gung aller Umstände vermöge Christlichen Liebe schuldig sey von
seinem Recht zu zweiche / und dringet also auf billige modera-
tion &c. Quæ uti de eo magistratu, qui Principe inferior est,
asserere videtur, ita magis obtinent in Principe, quem ad o-
mnia ea cives cogere posse, quæ virtus quælibet præcipit, &
maxime ad caritatis officia, licet non sint justitiæ propriæ di-
ctæ, supra recensuimus ex H. Grot. de J. B. & P. L. 2. c. 25. §. 3.
niv. §. XV. Qui delinquit, sua voluntate obligat se poenæ,
l. 34. ff. de Jur. sis. sicut qui vendit, etiamsi non de singulis di-
xerit, obligat se ad omnia ea, quæ venditionis naturalia sunt,
H. Grot. de J. B. & P. L. 2. c. 20. §. 2. & puniri potest à Prin-
cipe etiam lege poenali nondum latâ, Car. Emman. Vizzan. Tra-
de mandat. Princ. ad Nov. 17. c. 5. p. 177. add. H. Grot. d. l. §. 22.
nec non, si delictum atrocius sit, in damnum ipsius delin-
quentis boni publici causâ consangvinei & affines in bonis,
quia præsumuntur præstare auxilium delinquentibus con-
sangvineis, qui quidem delinquentes, cum defensores non
habent, faciliter extirpantur, arg. l. s. C. ad L. Jul. Majest.
(quam ab iniuitate à Grotio L. 2. c. 21. §. 13. insimulatâ vin-
cipio)